MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Betim

Direção de Administração e Planejamento
Coordenação de Gestão de Pessoas

Comissão Permanente de Afastamento para Capacitação Docente
 Rua Itamarati - Bairro São Caetano - CEP 32677-564 - Betim - MG

3135325930  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 22/2019
Dispõe sobre processo
de afastamento de
docentes do
IFMG-Campus Betim
para realização de
cursos de pós-
graduação stricto
sensu e estágio de pós-
doutoramento.

RESULTADO PRELIMINAR

A CPACD torna público o resultado preliminar da concorrência interna para
afastamento remunerado de docentes para capacitação prevista no edital 22/2019:

CLASSIFICAÇÃO DOCENTE N1 N2 N3 N4 TOTAL
1° Lugar Nádia Helena Braga 60 30 7,0 180,0 277,0
2° Lugar Ricardo de Lima Silva 59 29,5 7,0 180,0 275,5
3° Lugar Aline Alves Arruda 29,0 14,5 Não se aplica 180,0 223,5
4° Lugar Leonardo Marques Soares 49,0 19,0 Não se aplica 92,0 160,0

*No caso do Professor Leonardo Marques Soares, este deverá cumprir o pedágio
citado na Lei 8.112/1990 artigo 96A, § 3° que dispõe:

§ 3o  Os afastamentos para realização de programas de pós-doutorado somente
serão concedidos aos servidores titulares de cargos efetivo no respectivo órgão ou
entidade há pelo menos quatro anos, incluído o período de estágio probatório, e que
não tenham se afastado por licença para tratar de assuntos particulares ou com
fundamento neste artigo, nos quatro anos anteriores à data da solicitação de
afastamento.

Betim, 12 de dezembro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Mauro Costa Fernandes,
Professor, em 13/12/2019, às 10:45, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Resultado Preliminar de Edital BTR-CPACD 0472182         SEI 23792.001287/2019-30 / pg. 1

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador
0472182 e o código CRC DED00287.

23792.001287/2019-30 0472182v1

Resultado Preliminar de Edital BTR-CPACD 0472182         SEI 23792.001287/2019-30 / pg. 2

	Resultado Preliminar de Edital BTR-CPACD 0472182